
CIG. N.

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO: CARTA IDENTITA ELETTRONICA (CIE) LIQUIDAZIONE DIRITTI AL
MINISTERO DEGLI INTERNI

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 60 del 26-10-2018 Reg. Gen. 219



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che il Comune di Cortino provvede ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le
modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell’Interno del 17/08/2018;
Visti:

-il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un
costo di euro 19,79 oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal
cittadino;

-la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica”
nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della
stessa;

-la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione
del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei
corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia
CIE;

Vista la Circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE” Dalla quale si
evince che i Comuni hanno l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna
carta d’identità elettronica emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale ( n.
348) codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, indicando all’atto del versamento suindicato sul
sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici) quale causale: "Comune di
Cortino  corrispettivo per il rilascio di n. 9 carte d'identità elettroniche periodo dal 17.08.2018 al
30/09/2018” dandone comunicazione al Ministero dell’Interno all’indirizzo di posta elettronica
gestione_cie@interno.it allegando nel contempo copia della quietanza di pagamento, e che i versamenti
sopra indicati devono essere effettuati il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese tenendo
conto dei tempi necessari per l’adempimento degli stessi ed inoltre di adempiere ai fini della riassegnazione
della quota di € 0,70 per ciascuna “nuova CIE “ emessa, all’obbligo di trasmissione trimestrale a questa
Direzione centrale, del prospetto riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse.

Viste la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 20/07/2018 con la quale è stato definito: in euro
23,00 il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica e in € 28,00 il costo per il rilascio del
duplicato, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo per lo Stato;

Tenuto conto che dal 17/08/2018 al 30/09/2018, sono state emesse n.9 CIE per una somma complessiva di
€ 151,11;

Ritenuto, quindi, opportuno imputare la somma sopracitata al cap. 2970 e di accertare le relative somme
introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla
determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs 267/00;

RITENUTO, necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.60 del 26-10-2018



ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n. l02, che il programma dei pagamenti conseguenti;

Ritenuto pertanto necessario al fine di liquidare i proventi spettanti al Ministero dell’Interno impegnare la
somma di € 151,11 al capitolo 2970 ;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

DI IMPUTARE la somma di €  151,11  al capitolo 2970  esercizio anno 2018 in corso,  per far fronte alla
liquidazione dei proventi al ministero per il periodo  dal 17/08/2018 al 30/09/2018;;

DI LIQUIDARE  il versamento dei corrispettivi   alla Tesoreria di Roma Succursale al capo X cap.3746 al
seguente  codice IBAN IT 81 J 01000 03245 348010374600 con causale “Comune di CORTINO
corrispettivo per il rilascio di n.  9 carte d’identità elettroniche periodo dal 17/08/2018 al 30/09/2018  ”,
come previsto dall’art.2 c.2 del decreto del 25/05/2016 ed indicato nella circolare PER UN IMPORTO
TOTALE DI  EURO 151,11;

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla
determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4;

DI DARE ATTO del rispetto dei limiti imposti dall’art. 163 del D.lgs, 267/2000 e che il presente
provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 con l’apposizione
del Visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario che ne attesta la copertura.

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.60 del 26-10-2018



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Di Domenico Esterina

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 391

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-10-2018 al 10-11-2018.
Cortino 26-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Domenico Esterina

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.60 del 26-10-2018


